
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕНЬШИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.12.2020                                  с. Меньшиково                                              №71 

Об утверждении муниципальной программы 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на территории Меньшиковского сельсовета  

 на 2021-2025 гг." 

         В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в 

соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О 

требованиях к региональным и муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности», администрация 

Меньшиковского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Меньшиковского 

сельсовета на 2021-2025 гг.» (далее - Программа). 

2. Рекомендовать бюджетным учреждениям, организациям топливно-

энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и организациям всех 

форм собственности принять участие в реализации мероприятий Программы. 

3. Администрации Меньшиковского сельсовета Венгеровского района: 

- предусмотреть соответствующее финансирование мероприятий Программы за 

счет средств местного бюджета. В ходе реализации Программы объемы 

финансирования могут корректироваться с учетом реальных возможностей местного 

бюджета; 

- внести в реестр муниципальной собственности движимое и недвижимое 

имущество, приобретенное за счет средств местного бюджета. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Меньшиковского 

сельсовета Венгеровского района Новосибирский области» и на официальном сайте 

администрации в сети Интернет. 

5. Контроль оставляю за собой. 

И.о. Главы Меньшиковского сельсовета 

Венгеровского района Новосибирской области                                          Е.А. Ковтун 

 



УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

Меньшиковского сельсовета  

Венгеровского района  

Новосибирской области  

от 25.12.2020 №71 

 

Паспорт программы 

Наименование Программы      Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Меньшиковском сельсовете  

Основания для разработки     - Федеральный закон от 23.11.2009 № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и 

повышении энергетической 

эффективности и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации». 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

- Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2009 

№ 1225 «О требованиях к 

региональным и муниципальным 

программам в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности» 

Заказчик  Программы      Администрация Меньшиковского 

сельсовета 

Разработчик Программы      Администрация Меньшиковского 

сельсовета 

Цель           

Программы      

1) снижение затрат на приобретаемые 

ресурсы; 

2) снижение затрат на эксплуатацию 

тепловых сетей; 

3) повысить надежность 

энергообеспечения поселения; 



4) улучшить экологическую 

обстановку за счет сокращения 

загрязнения окружающей среды.                             

Задачи         

Программы      

1) проведение энергетического 

обследования;  

2) энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

бюджетных учреждениях и ЗАО; 

3) обеспечение завершения оснащения 

зданий, сооружений приборами учета 

используемых энергетических 

ресурсов, а также ввод установленных 

приборов учета в эксплуатацию; 

3) создание оптимальных нормативно-

правовых, организационных и 

экономических условий для 

реализации стратегии 

энергосбережения; 

 Расширение практики применения 

энергосберегающих технологий при 

модернизации, реконструкции и 

капитальном ремонте зданий; 

 Проведение энергетических 

обследований; 

 Обеспечение учета всего объема 

потребляемых энергетических 

ресурсов; 

 Уменьшение потребления энергии и 

связанных с этим затрат по 

муниципальным учреждениям в 

среднем на 5 процентов; 

 Снижение, по сравнению с 2015-

2020 гг, удельных расходов 

электрической энергии на наружное 

освещение Меньшиковского 

сельсовета на 10 %; 

Повышение уровня компетентности 

работников администрации 

Меньшиковского сельсовета и 

ответственных за энергосбережение 

сотрудников муниципальных 



учреждений в вопросах эффективного 

использования энергетических 

ресурсов 

Срок и этапы реализации 

Программы      

2021- 2025гг.                                  

 

Перечень       

основных       

мероприятий    

1) поэтапная замена световых 

приборов; 

2) установка узлов учета потребления 

электроэнергии, теплопотребления; 

3) сокращение расходов на 

энергопотребление; 

4) Обязательное энергетическое 

обследование 

Исполнители основных 

мероприятий    

Администрация Меньшиковского 

сельсовета                      

Объем          

финансирования (тыс. руб.)    

 

Объем финансирования – 91 тыс. руб. 

*сумма подлежит уточнению при 

формировании бюджета на очередной 

финансовый год, а также 

корректировке с учетом затрат, и 

инфляционных поправок.  

Источники   финансирования Местный бюджет 

Ожидаемые     конечные       

результаты 

-  Повышение эффективности и 

надежности системы наружного 

освещения поселения; 

- Обеспечение безопасных и 

комфортных условий для проживания 

жителей поселения Меньшиковский 

сельсовет; 

- Улучшение эстетического облика 

улиц, дворовых территорий. 

- Создание дополнительных 

мощностей для электроснабжения 

установок наружного освещения. 

-  Поэтапная замена световых 

приборов; 

-  Установка узлов учета потребления 

электроэнергии, теплопотребления; 

- Сокращение расходов на 

энергопотребление; 

Система       организации    

контроля за исполнением    

Программы      

Администрация Меньшиковского 

сельсовета               



1. Содержание проблемы 

Административный центр Меньшиковского сельсовета – село Меньшиково. 

Площадь земель составляет 26506 га, в том числе земли поселений 53 га. 

Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2020 г. – 574 

человека. 

На территории поселения расположено одно предприятие, осуществляющие 

сельскохозяйственную деятельность -  ЗАО «Сибирь», (основные направления 

производственной деятельности: в животноводстве - производство молока, мяса 

КРС, в растениеводстве - производство зерновых, заготовка кормов). Также на 

территории поселения расположено 218 личных подсобных хозяйств. 

В Меньшиковском   сельсовете в последние годы имеет место устойчивая 

тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов.  В ситуации, когда 

энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть 

затрат бюджета поселения, возникает необходимость в энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в муниципальной 

собственности, пользователями которых являются муниципальные учреждения 

(далее – муниципальные здания), и в выработке политики по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности.  

Динамика роста внутренних цен на энергоносители предопределяет 

экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению.  

Происходит поэтапное увеличение цен на электроэнергию.  

Динамика изменения цен на жидкое и твердое топливо (мазут, дизельное 

топливо, уголь) следует за изменением мировых цен на нефть. В рассматриваемый 

период данная проблема остается и, с учетом роста цен, будет обостряться. 

В условиях обозначенных темпов роста цен на газ, электроэнергию и другие 

виды топлива стоимость тепловой энергии, производимой энергоснабжающими 

организациями, в период до 2025 года будет расти с темпами не менее 1,5 

процентов в год. Близкие значения дает прогноз темпов роста стоимости услуг по 

водоснабжению и водоотведению. 

В результате до 2025 года стоимость основных для поселения топливно-

энергетических и коммунальных ресурсов будет стремительно расти, что 

предопределяет рост затрат учреждений муниципальной бюджетной сферы на 

оплату основных топливно-энергетических и коммунальных ресурсов. 

С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что при 

существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы поселения 

предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных 

ресурсов приведут к следующим негативным последствиям: 

 росту затрат предприятий, расположенных на территории 

муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и 



коммунальных ресурсов, приводящему к снижению рентабельности их 

деятельности; 

 росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных 

возможностях населения самостоятельно регулировать объем их 

потребления и снижению качества жизни населения; 

 снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли 

затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное 

управление; 

 опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в 

расходах на содержание муниципальной бюджетной организации 

культуры и   вызванному этим снижению эффективности оказания услуг. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 

интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии 

и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической 

эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов 

других видов на территории поселения и прежде всего в органах местного 

самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных 

предприятиях. 

В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита областного и 

местного бюджетов, экономического кризиса, крайне важным становится 

обеспечение эффективного использования энергоресурсов в муниципальных 

зданиях. 

Вывод: 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 

использования энергии и других видов ресурсов становится одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития Меньшиковского 

сельсовета.  

2. Цели и задачи Программы 

2.1. Цели Программы 

Основными целями Программы являются повышение энергетической 

эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических 

ресурсов в Меньшиковском сельсовете, создание условий для перевода экономики 

и бюджетной сферы поселения на энергосберегающий путь развития. 

2.2. Задачи Программы 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органам 

местного самоуправления необходимо решить следующие задачи: 



2.2.1. Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и 

экономических условий для реализации стратегии энергосбережения. 

Для этого в предстоящий период необходимо создание муниципальной 

нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе: 

 разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых 

актов, стимулирующих энергосбережение; 

 разработка и внедрение типовых форм договоров на поставку топливно-

энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование 

энергосбережения; 

 создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного 

использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, 

стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок 

и решений; 

 разработка и внедрение форм наблюдения за показателями, 

характеризующими эффективность использования основных видов 

энергетических ресурсов и энергоемкости экономики поселения. 

2.2.2. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при 

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий. 

 Для решения данной задачи необходимо: 

 при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в 

практику применение требований по ресурсосбережению, соответствующих 

или превышающих требования федеральных нормативных актов, и 

обеспечить их соблюдение; 

 проведению энергосберегающих мероприятий (обеспечение приборами 

учета коммунальных ресурсов, устройствами регулирования потребления 

тепловой энергии, утепление фасадов) при капитальном ремонте  жилых 

домов. 

2.2.3. Проведение энергетических обследований. 

Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по 

проведению энергетических обследований, составлению энергетических 

паспортов в органе местного самоуправления, муниципальных учреждениях, 

муниципальных унитарных предприятиях; 

2.2.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических 

ресурсов. 

 2.2.5. Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по 

муниципальным учреждениям: 

Для выполнения данной задачи необходимо: 

 проведение капитального ремонта и модернизации муниципальных зданий и 

их инженерных систем, внедрение энергоэффективных устройств 

(оборудования и технологий) с учётом результатов энергоаудита; 



 учитывать показатели энергоэффективности серийно производимого  

оборудования при закупках для муниципальных нужд; 

2.2.6. Снижение, по сравнению с 2015-2020 гг., расходов электрической 

энергии на наружное освещение поселения на 5%. 

Для выполнения данной задачи необходимо: 

 Установка приборов учета потребляемой электрической энергии в системах 

наружного освещения; 

 Замена светильников наружного освещения на современные 

энергосберегающие (светодиодные) светильники. 

Замена фото реле на реле времени. 

2.2.7. Повышение уровня компетентности работников администрации 

Меньшиковского сельсовета и ответственных за энергосбережение сотрудников 

муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования 

энергетических ресурсов  

Для выполнения данной задачи необходимо: 

 включение в программы по повышению квалификации муниципальных 

служащих учебных курсов по основам эффективного использования 

энергетических ресурсов; 

 проведение систематических мероприятий по информационному 

обеспечению и пропаганде энергосбережения в средних 

общеобразовательных учебных заведений; 

 внедрение элементов системы энергетического менеджмента на 

муниципальных предприятиях и в муниципальных учреждениях; 

 участие специалистов администрации  Меньшиковского сельсовета  и 

бюджетных учреждений в научно-практических конференциях и семинарах 

по энергосбережению;  

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на 

повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их 

потреблении. Проведенный анализ муниципальных целевых программ позволяет 

сделать вывод, что указанные цели и задачи решаются впервые и Программа не 

дублирует цели и задачи других утвержденных и действующих муниципальных 

программ. 

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой 

энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но 

позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2025 году 

условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального 

образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить 

негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-

энергетических ресурсов. 

3. Программные мероприятий 

Реализацию программных мероприятий намечено осуществлять путем 

последовательного проведения энергосберегающей политики в период до 2025 



года за счет ежегодного формирования и исполнения планов мероприятий 

Программы, а также посредством проведения энергосберегающей, энергетической 

и инвестиционной политики, формирования внутреннего энергетического рынка и 

широкого внедрения инновационных технологий и оборудования. 

Мероприятия, направленные на снижение объемов потребления и потерь 

энергоресурсов, и воды у потребителей: 

- проведение агитационной и разъяснительной работы среди населения 

(частный сектор) по установке приборов учета потребления энергоресурсов. 

Разработка перспективных проектов: 

- разработка проектов реконструкции систем водоснабжения и 

теплоснабжения. 

Стоимость работ подлежит ежегодной индексации в соответствии с 

коэффициентами-дефляторами, определенными в составе прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации по капитальным вложениям, 

предусмотренным на финансирование мероприятий на соответствующий 

финансовый год. 

Ввод новых мощностей и реконструкция энергообъектов предусматривается 

с учетом широкого внедрения современного оборудования, материалов и новых 

энергосберегающих технологий. 

Полный перечень мероприятий Программы представлен в приложении. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Для реализации мероприятий по Программе планируется привлечь средства 

организации коммунального комплекса и средств внебюджетных источников на 

условиях софинансирования, а также собственные средства предприятий и 

учреждений, расположенных на территории Меньшиковского сельсовета и 

пользующихся коммунальными услугами, средства населения. 

Программа основана на следующих базовых принципах: 

- софинансирование мероприятий по энергосбережению с привлечением 

бюджетных средств и средств внебюджетных источников; 

- открытый отбор мероприятий по энергосбережению. 

Стимулирование выполнения программных энергосберегающих 

мероприятий предусматривается осуществлять посредством применения 

комплексных мер, включающих систему ценообразования, а также использование 

возможностей высвобождаемых за счет экономии энергетических ресурсов, 

проведения эффективной тарифной политики. 

 

5. Ожидаемые конечные результаты. 
Осуществление предусмотренного Программой комплекса мероприятий по 

повышению эффективности использования энергетических ресурсов в ТЭК, 

социальной сфере обеспечит сокращение потребности экономики муниципального 

образования в топливе и энергии в среднем на 12 % от объема потребления в 

базовом году и освоение имеющегося потенциала экономии ТЭР за счет 

технологического энергосбережения в объеме 20-30 %. 

 



 Приложение 

                                                                                
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

№   

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

Срок  

выпол

нения 

Источник  

финансир

ования 

Объем финансирования, в том  числе 

по годам (тыс. руб.): 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Организационные, технические и нормативно-правовые основы энергосбережения                     

1.1. Подготовка и размещение 

информационного                       

материала о простейших 

технических решениях 

энергосбережения в быту на 

информационных  стендах  

Администрация 
Меньшиковског

о сельсовета 
 

2025  

год 

 - - - 

 

- 

 

- - 

2. Энергосберегающие мероприятия в бюджетной сфере                                                

2.1. Установка прибора учета 

тепловой энергии МЦК  

Администрация 
Меньшиковског

о сельсовета 
 

2021-

2025 

годы 

Местный 

бюджет  

1,0 

 

  

- 

 

  

- 

 

  

  

- 

 

  

1,0 

 

- 

 

 

  

2.3. Термореновация помещений 

при ремонте зданий 

бюджетных учреждений 

(замена стекол, утепление 

окон, ремонт дверей) 

Администрация 

Меньшиковског

о сельсовета 

2021-

2025 

Местный 

бюджет      

 

40,0 

 

  

- 

 

 

 20,0 

 

  

  

 

 

20,0  

 

  

 

 

 

20,0  



2.4. Замена ламп накаливания на  

энергосберегающие в 

учреждениях культуры 

поселения, 

административных зданиях 

Администрация 

Меньшиковског

о сельсовета 

2021 - 

2025  

годы 

местный 

бюджет 

 

 

10,0 - 

 

 

10,0 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

2.5 Установка светодиодных 

светильников на уличное 

освещение 

Администрация 

Меньшиковског

о сельсовета 

2021-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 

40,0 20,0 10,0 10,0   

 ИТОГО   Местный 

бюджет 
91,0 20,0 40,0 

 

31,0 20,0  

 

 

 

 

 

 

 

 


